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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá tématem pokoušení ve třech českých dramatech ze

70. a 80. let 20. století, jež jsou inspirována faustovskou legendou. Hry představují

odlišné modely, jakými se dobové drama s tématem vyrovnávalo. Práce se zaměřuje na

princip zla a jeho fungování. Pokoušení zlem nazývá mefistofelským sváděním,

přičemž ve vybraných textech analyzuje jeho dramatické ztvárnění. Práce popisuje

fungování mechanismu zla a sleduje, jak jsou hrdinové dramat zlem pokoušeni, a také

jak se pod tímto vlivem mění jejich jednání a chování. Diplomová práce uvádí moc zla

do jejího širšího významového kontextu „vyšší moci“. Práce se věnuje souvislostem

mezi dvěma vyššími mocemi: mocí zla a totalitní mocí. V tomto popisu obou mocí

vychází ze společensko-historického kontextu a života autorů. Analýzou, komparací

a popisem těchto skutečností reflektuje princip mefistofelské svádění, tj. pokoušení

člověka zlem, v jeho existenciálním rozměru.
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ABSTRACT

This master thesis deals with the topic of temptation in three Czech Theatrical Dramas

of the 1970’s and 1980’s, inspired by the legend of Faust. These dramatic works

represent different model approaches of dealing with such a topic. Thesis focuses on the

principle of evil and its functioning. The temptation by Devil is therefore defined as

Mephistophelian seduction, which occurs in drama plays selected as a subject of this

thesis. The thesis analyzes and describes Mephistophelian seduction and its realization

in theatrical dramas. Thesis elaborates the mechanism of evil principle and examines

how the main protagonists are influenced in their acting and behaviour by this power.

This thesis brings the power of evil into the wider context of “higher power” and

describes relations between the power of evil and totalitarian power. On this base the

historical and political context of the lives of the authors is considered as an important

element. Based on comparison of all these aspects the principle of Mephistophelian

seduction is reflected within its existential dimension.

KEYWORDS

Temptation, Devil, Mephistophelian seduction, protagonist, evil principle, drama, Faust,

Mephistopheles, Václav Havel, Oldřich Daněk, Jiří Suchý

6

Obsah

Obsah ............................................................................................................................... 6

1 Úvod .......................................................................................................................... 7

2 Člověk proti pokušení ........................................................................................... 11

2.1. Kde začíná pokušení? ................................................................................ 11

2.2. Ďábel jako dramatická postava .................................................................. 12

2.3. Mefistofelské svádění ................................................................................ 14

3 Šest principů zla ..................................................................................................... 19

3.1 Princip přechytračení zla ........................................................................... 20

3.2 Princip pýchy ............................................................................................. 21

3.3 Princip překonání lidských možností ........................................................ 23

3.4 Princip kontraktu ....................................................................................... 25

3.5 Princip zadlužení ....................................................................................... 26

3.6 Princip prodeje duše .................................................................................. 27

4 Vyšší moc a bezmocní ............................................................................................ 29

5 Pokušení psát o pokoušení .................................................................................... 34

5.1 Válka vypukne po přestávce ...................................................................... 35

5.2 Dr. Johann Faust, Praha II, Karlovo nám. 40 ............................................ 41

5.3 Pokoušení .................................................................................................. 44

6 Dramatické svádění ............................................................................................... 48

6.1 Zloděj osobnosti ........................................................................................ 49

6.2 Nic víc než princip zla ............................................................................... 60

6.3 Mistr přetvářky a převleku ........................................................................ 69

7 Závěr ....................................................................................................................... 81

8 Seznam použitých zdrojů ...................................................................................... 88

7

„Pokušení není hra, ale boj proti ďábelským mocnostem.“1

1 (J. Miřejovský, 1991, 200)
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1 Úvod

Aktuálnost tématu pokušení2 se s příchodem postmoderní doby, jež člověku nabízí

nejrůznější svody, instantní požitky a uspokojení, spíše stupňuje, než že by mizela.

A právě aktuálnost, vycházející z určité nadčasovosti tématu, je pro nás hlavní motivací

k napsání této práce. Motivací je i tematická provázanost se společenskými vědami,

přičemž práce čerpá z filosofických a teologických pramenů, zabývajícími se

problémem pokušení.

Životním cílem dnešního postmoderního člověka je „užívat si“, a to za jakoukoli

cenu. Konzumní styl života člověku nedovolí odpovědně přemýšlet nad důsledky svého

jednání, nýbrž ho pohání stále k dalšímu naplňování soukromých potřeb. Život

v současném světě je životem plným pokušení ďábelských svodů, kterým se lze jen

stěží vyhnout. Doba navíc jedince nabádá, že těmto svodům není třeba se vyhýbat,

naopak je potřeba je podporovat a vyhledávat. Substantivum pokušení dostává dnes

poměrně nový, povrchní až banální význam a podobně je tomu i u adjektiva ďábelský.

Zajímavé je, že tato dvojice slov již nutně neznačí morálně pokleslé jednání, či jinak

nežádoucí chování, jemuž by se měl jedinec vyhýbat. Slova naopak nově nabývají

pozitivních konotací, které ovlivňují aktuální interpretaci významu. Různé strategie

často nabízí produkty označované jako „ďábelsky dobré“. Další vlivy zase člověka

přesvědčují, že by si měl jednou za čas dovolit nějaké to „hříšné pokušení“.

Konfrontace člověka s pokušením se dnes stává něčím žádoucím. Ďábelské pokušení se

stává něčím, co jde dobře na prodej. Současnost této problematiky spatřujeme také

v tom, že dnes a denně uzavírá člověk malou, mnohdy nenápadnou smlouvu s příjemně

se tvářícími silami zla. Tyto síly mu nabízejí nepřeberné množství druhů požitků

takzvaně „až do domu“, „ihned“, „bez splátek“ a vyžadují za to stále menší míru

vložené námahy, úsilí a odpovědnosti.

V důsledku těchto úvah vznikl nápad na téma této práce, v níž se chceme

zamyslet nad dramatickým zpracováním pokušení a skrze něj analyzovat, jakými

mechanismy je člověk pokoušen, a co pro něj pokušení zlem znamená. Chceme popsat,

2Slovo pokušení v práci užíváme synonymně se slovem pokoušení, přestože jsme si vědomi významové

nuance.
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v čem spočívá zhoubnost mefistofelského svádění, na kterou postmoderní člověk

zapomněl a připomenout mu, že „pokušení není hra, ale boj proti ďábelským

mocnostem.“ (J. Miřejovský, 1991, 200)

Tato diplomová práce se proto zabývá tématem pokušení člověka zlem, které

personifikovaně označuje jako mefistofelské svádění. Pro popis mefistofelského svádění

byla za předmět analýzy zvolena česká dramata ze 70. a 80. let 20. století. Práce

analyzuje pokoušení člověka a principy, které personifikovaný ďábel, Mefistofeles (či

jeho princip) používá, aby hrdinu dramat svedl, tj. získal na stranu zla. Práce sleduje tři

zcela odlišné dramatické texty od Oldřicha Daňka, Jiřího Suchého a Václava Havla.

Jedná se o Daňkovo drama: Válka vypukne po přestávce aneb dostih na dlouhé trati

z roku 1975, Suchého drama: Dr. Johann Faust, Praha II, Karlovo nám. 40,

s podtitulem Dodatek k pověsti o Faustově domě z roku 1982 a Havlovo Pokoušení

z roku 1986. Práce tedy analyzuje tři různá zpracování mefistofelského svádění a jeho

vliv na hlavního hrdinu, jehož předobrazem je archetypální postava Faust. Všechna

dramata se zabývají tématikou pokoušení člověka. Shodně také hry čerpají námět

z totalitních režimů 20. století. Dramata zároveň vznikají v době, kdy v ČSSR vládně

komunistická strana, představují totalitní moc, které se jednotlivec musí v menší či větší

míře podvolit. Jako signifikantní se objevuje také téma kolaborace s vyšší mocí. Proto je

do práce zařazena Čtvrtá kapitola popisující na základě politické eseje Moc bezmocných

mechanismus moci v ČSSR 70. a 80. letech. Tato kapitola tak nastiňuje paralely mezi

fungováním totalitní moci a moci zla, přičemž porovnává působení a vliv těchto druhů

vyšší moci na člověka a jeho jednání.

Druhá kapitola Člověk proti pokušení definuje pojem pokušení a uvádí téma

pokušení do širší souvislosti biblického původu zla. Kapitola také charakterizuje

archetypální postavu Mefistofela, jehož vymezení je spolu s kapitolou Šest principů zla

pro účely práce klíčové. Třetí kapitola vymezuje mefistofelské svádění pomocí šesti

principů zla. Ty nám slouží k popisu a analýze jednotlivých dramatických ztvárnění


[…]


církve.

Práce si kladla za cíl prozkoumat, zda u dramatiků existuje shoda v motivaci

napsat drama na téma pokušení člověka. Odpovědět na tuto otázku jsme našli v kapitole

Pokušení psát o pokoušení. V práci jsme dospěli k závěru, že je ďábel, coby hybatel

dějin, postavou výsostně dramatickou. Proto je toto téma pro dramatika „lákavým

pokušením“. Dramatikové, o něž jsme se v důsledku této práce zajímali, se tématem

pokoušení začali shodně zabývat kolem padesátého roku života. Mohli bychom tedy

říct, že téma souvisí s jakousi životní zralostí – příznačnou pro tento věk, kdy člověk

reflektuje a bilancuje své životní názory, myšlenky a dosavadní počínání. Tento fakt

potvrzuje naši hypotézu, že má problém pokušení existenciální rozměr a dosvědčuje

proto i svou obecnou nadčasovost. Dokládá také tezi vyslovenou v úvodu práce, že se

téma pokušení týká bytostně a univerzálně každého člověka. Částečně se potvrdila

hypotéza, že byla dramata inspirována osobní zkušeností s pokoušením. Osobní zážitek

pokoušení ďáblem explicitně jako motiv pojmenoval pouze Václav Havel. U dalších

dvou autorů se nám nepodařilo najít informace o osobním zážitku pokušení, jež by

sloužil jako motivace k napsání hry. Jiřího Suchého však vedl k napsání hry především

zážitek z konce války, kdy pozoroval jako malý chlapec nálet na Prahu. Tento zážitek
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posloužil jako inspirace a námět pro ztvárnění faustovského tématu. Co se ale naopak

potvrdilo bez výjimek, je hypotéza, že vedle nadčasovosti je pro téma příznačná dobová

podmíněnost. Ta je totiž, jak v práci dokládáme, pro všechny dramatiky jednotnou

tvůrčí motivací. Společensko-historické zakotvení dramat ukazuje, že téma pokoušení

v 70. a 80. letech skutečně rezonovalo. Potvrdila se nám hypotéza, jež jsme stanovili

v úvodu práce, že totalitní moc a moc zla fungují obdobně. Potvrdilo se, že je v jejich

mechanismech určitá shoda. Tuto hypotézu dokládá kapitola Vyšší moc a bezmocní.

Všechna dramata shodně využívají nějaký mechanismus vyšší moci, se kterou se

jedinec zaplétá. Tato moc je pak analogií k moci zla. U Oldřicha Daňka je to moc

nacistická, u Václava Havla moc vědecká, potažmo totalitní. Faust Jiřího Suchého se

zaplete přímo s ďábelskou mocí. Jakákoliv vyšší moc si shodně nárokuje výlučnost,

loajálnost, dále akceptaci stvrzenou kolaborací a konečně naprostou oddanost, jež vede

ke ztrátě vlastní identity a odcizení. Dále se ukazuje, že 70. a 80. léta byly dekádami,

v nichž se společnost polarizovala na dvě skupiny lidí. Jedni svým životem totalitní moc

konstituovali, což pro ně znamenalo podvojný „život ve lži“, druzí naopak tuto moc

rozkládali, a tudíž žili takzvaně autentický život. Ve společnosti se navíc objevovalo

téma kolaborace jedince s totalitní mocí. Z analýz dramat vyplývá, že je kolaborace

s vyšší mocí podmíněna „životem ve lži“. Pokušení kolaborace se zlem korespondovalo

v 70. a 80. letech s pokušením kolaborovat s totalitní mocí, a proto se téma pokušení

jedince vyšší mocí jevilo pro autory jako dramaticky nosné. Tyto společensko-politické

podmínky tak pro dramatiky znamenaly společné motivační a tematické východisko.

Zjistili jsme, že se dramatici nacházeli v odlišných sférách kulturního života, což

vyplývalo z jejich postavení vůči společensko-politickému systému v tehdejší ČSSR.

Oldřich Daněk patřil mezi režimem uznávané autory, zatímco Václav Havel mezi

neoficiální a zakázané. Jiří Suchý zůstával jako autor v jakési „šedé zóně“ a nelze jej

zařadit mezi zakázané, ani režimem zcela podporované autory. Na základě těchto

skutečností je zajímavé, že téma rezonovalo v 70. a 80. letech napříč oficiální

i neoficiální dramatikou. Překvapilo nás zjištění, že příslušnost k oficiální či neoficiální

dramatice nehrála pro výběr tématu roli, a že téma bylo aktuální pro všechny tři

dramatiky. Při práci se zdroji bylo mnohdy obtížné soustředit se na postavu Mefistofela

– coby ďábelský princip, neboť většina dostupné odborné literatury se zabývá
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především postavou Fausta. V tom, že jsme se v naší analýze soustředili právě na

mefistofelský princip, spatřujeme i přínos naší práce.

Závěrem dodáváme, že ve hrách Pokoušení a Dr. Johann Faust Praha II, Karlovo

nám. 40 je faustovské téma pokoušení zpracované explicitněji. Hry přinášejí bohaté

intertextové souvislosti především s Goethovým Faustem. Ve hře Válka vypukne po

přestávce je téma faustovského pokušení přítomno spíše implicitně, přičemž je patrné

až z hlubšího čtení hry. Dramata bychom tedy jako jeden celek mohli interpretovat i tak,

že zlo vnímáme někdy zřetelněji, jindy pouze podprahově, či v náznacích. Některé

mechanismy zla fungují viditelněji, někdy naopak působí mefistofelské svádění tak

rafinovaně, že je člověk ani nepozná. Šest principů zla, které jsme v práci aplikovali na

různorodé dramatické modely, se vyznačuje obecnou platností. Tyto principy se tudíž

dají uplatnit v různých (dramatických) situacích života. To pro nás představuje jistou

naději, že jejich pravdivé a upřímné rozpoznání nás může kontraktu s ďáblem každým

dnem uchránit.
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