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Interpretační rámec

Práce je velmi vhodně založena ve třech odlišných typech dramatických textů, které přitom vychází ze

stejného dramatického principu. Její výkladová struktura je přehledná a pečlivě vedená. Pečlivost místy

přechází v nadbytečnost (vysvětlování archetypu či mýtu se na ploše práce, která může s těmito pojmy

pracovat se samozřejmostí neproblematických pojmových nástrojů, nutně inklinuje k tezovitému truismu).

Tyto vstupní pasáže a pasáže osvětlující principy pokoušení v evropské či křesťanské tradici ukazují na

modelového čtenáře, jenž je někým z pomyslného okruhu autorčiných vrstevníků, a jemuž je třeba

osvětlovat i obecně známé věci. Zde by bylo na místě více autorského sebevědomí a náročnější modelový

čtenář. Domnívám se, že zanoření tohoto výkladu do následujícího interpretačního textu (např. ve formě

poznámek pod čarou) by zpřehlednilo výstavbu argumentačního rámce. Naopak pasáže, kde dochází

k přímému významovému spojení svobody a (tedy individuální) morálky a pokušení, ukazují na klíčové

principy výkladového schématu a jsou z hlediska založení práce nejenom nutné, ale jasně vyložené (s. 16-

18). Redundantní shledávám i pasáže osvětlujíc historické souvislosti normalizace. Z pohledu souvislého

výkladu představují zdržování a odbočky. Otázky vzbuzuje nekritické přijetí Havlova esejistického textu jako

interpretačního autoritativního zdroje, který je založen na ostře kontrastní (a tedy až hystericky

zjednodušující) bipolaritě myšlení, jež svým způsobem devalvuje filozofické zdroje a východiska práce.

Z přemýšlivého potěžkávání existence jako něčeho, co je stále znovu obnovováno, a tedy nedefinitivní, a

v této nedefinitivnosti každodenního zápasu fascinující, se přechází do polohy moralizování. Co naopak

oceňuji, je zapojení Šafaříkova (nelehkého) myšlení do výstavby interpretačního rámce. Šafaříkovy pojmy

poskytují hloubavou metaforičnost, s níž autorka svádí konkretizační zápas ve snaze zpřesnit její

nelhostejnou nejednoznačnost, zde se ukazuje poctivost i limity autorčina přístupu.

Interpretace

Citlivá výstavba interpretačního rámce pokračuje do interpretačních pasáží výkladu jednotlivých děl. Jistou

nerovnoměrnost můžeme konstatovat u vstupních synopsí jednotlivých dramat (oceňuji přitom strukturu

makrokompozice, kdy jsou tyto pasáže jaksi uzávorkovány před vlastní interpretaci). Už část věnovaná

Oldřichu Daňkovi je odklonem od autorského textu k jistotě sekundárních textů, které tu v jakési koláži

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=9a6bff4115582f910d367ad3a6ec35e5&tid=2&redir=sezn_ucit&kod=44176

vytvářejí interpretaci textu (přitom se Štěrbovou prostě není možné vždy souhlasit tak jednoduše), uvedení

Suchého a Havlovy hry pak spoléhá na autorské metatexty.

Mísí se tu několik přístupů (či použití) textu: Text je zkoumán ve své časovosti jako součást společenského

kontextu (má pak charakter alegorie odkazující ke konkrétní dobové situaci, přístup sociologický). Text je

považován za osobní výpověď autora a jeho vlastním vyrovnáváním se s faustovskou otázkou (přístup

individuálně psychologický). Text je východiskem významové interpretace, která je založena na principu

close reading.

Pečlivé založení interpretačního aparátu se zúročuje v klíčových částech práce při rozboru jednotlivých

dramat. Trpělivost při formulování východisek poskytla autorce nástroje, které jí nejenom umožňují

sledovat význam textu, ale vlastně i jeho strukturní zákonitosti při výstavbě tématu. Díky tomu je práce

soustředěná a nerozbíhavá. Analyticky přesvědčivá a systematická. I její závěr se nespokojí s pouhým

opakováním zjištěných jednotlivostí, ale přes komparaci se vrací zpět k vlastním východiskům, tj.

k nelhostejnému přemýšlení literaturou o aktuálních otázkách, které se autorky dotýkají jako příslušnice své

generace.

Výsledkem je přemýšlivá, nespěchající, poctivě odvedená práce. O jejím úspěchu při obhajobě jsem už nyní

přesvědčen.

Otázky

Zajímalo by mě při ní, jak autorka reflektuje vliv subžánrových principů na aktualizaci tématu? Máme tu

přeci jen do činění se třemi typy zpracování tématu, ale i třemi zástupci různých subžánrů –

psychologického, komického a filozofického. Jaký význam mají tyto subžánry na téma faustovské pokušení.

Můžeme nějak rozlišit modelové čtenáře těchto textů? Jaká je v této souvislosti míra váhavosti

v interpretačním završení (jistotě či nejistotě) smyslu?

Našli bychom v současné české literatuře důstojného pokračovatele tohoto faustovského tématu?
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